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Η Dream Team του «Δον ΚιχώτΗ»

Το επικείμενο ανέβασμα του κλασικού μπαλέτου 
«Δον Κιχώτης» από την Εθνική Λυρική Σκήνη 
φέρνει στο ΚΠΙΣΝ μια πλειάδα διεθνώς 
αναγνωρισμένων δημιουργών. Το BHMAgazino 
φωτογράφισε και μίλησε αποκλειστικά με 
τον χορογράφο Τιάγκο Μπορντίν, τη fashion 
designer Μαίρη Κατράντζου και τον διευθυντή 
του Μπαλέτου της ΕΛΣ Κωνσταντίνο Ρήγο.

Για μια πολυαναμενόμενη πρεμιέρα προ-
ετοιμάζεται αυτές τις ημέρες το Μπαλέτο 
της Εθνικής Λυρικής Σκηνής. Διότι στις 
20 Μαρτίου θα παρουσιάσει στην Αίθου-
σα Σταύρος Νιάρχος την κλασική χορο-
γραφία του Μαριίς Πετιπά για τον «Δον 
Κιχώτη» του Λούντβιχ Μίνκους, η οποία 
ενθουσίασε πρώτη φορά το κοινό το 1869 
στο Μπαλσόι της Μόσχας και γράφτη-
κε με χρυσά γράμματα στην παγκόσμια 
ιστορία του χορού χάρη στην αναθεω-
ρημένη της μορφή που έκανε πάταγο το 
1871 στο Μαριίνσκι της Αγίας Πετρού-
πολης. Η υπόθεση του μπαλέτου αντλεί 
κυρίως υλικό από τον δεύτερο τόμο του 
«Δον Κιχώτη» του Θερβάντες και επικε-
ντρώνεται στον έρωτα ανάμεσα στην Κι-
τέρια (Κίτρι στο μπαλέτο) και στον κου-
ρέα Μπαζίλιο. Ακόμη και σήμερα, αυτό 

Από τη Μαργαρίτα ΣφέτΣα
κΑι τόν γίώργο ΝαΣτο
 
ΦωτόγρΑΦιες αΝδρέαΣ ΣίΜοπουλοΣ

το διαχρονικό αριστούργημα του παγκό-
σμιου ρεπερτορίου του μπαλέτου αποτε-
λεί μεγάλη πρόκληση για τους χορευτές 
του κλασικού χορού, λόγω του υψηλού 
βαθμού τεχνικής δυσκολίας, ενώ ο τρό-
πος με τον οποίο αποδίδεται κρίνει την 
ποιότητα του συνόλου ενός μπαλέτου. 
Δεν είναι τυχαίο ότι έχει επικρατήσει να 
λέγεται στον κόσμο του κλασικού χορού 
ότι «ομάδα που μπορεί να αποδώσει σω-
στά τον “Δον Κιχώτη” είναι ικανή να χο-
ρέψει τα πάντα». Η νέα αυτή παραγωγή 
συνάδει με το πνεύμα εξωστρέφειας και 
νεωτερικότητας που διακατέχει τα τελευ-
ταία χρόνια την Εθνική Λυρική Σκηνή 
καθώς, πέραν της επιλογής του διεθνώς 
αναγνωρισμένου χορευτή και χορογρά-
φου Τιάγκο Μπορντίν και του αρχιμου-
σικού Στάθη Σούλη, ο σημαντικός πολι-
τιστικός οργανισμός έχει επίσης αναθέ-
σει τη δημιουργία των σκηνικών στον δι-
ακεκριμένο σκηνογράφο Γιώργο Σουγλί-
δη και των κοστουμιών στη διεθνώς κα-
ταξιωμένη ελληνίδα σχεδιάστρια μόδας 
Μαίρη Κατράντζου. 
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Ο Τιάγκο Μπορντίν, η Μαίρη 
Κατράντζου και ο Κωνσταντίνος 
Ρήγος πλαισιωμένοι από τις 
χορεύτριες Αννα Φράγκου, 
Μαργαρίτα Κώστογλου και 
Αγιούκα Νίτα.  



Η Dream Team του «Δον ΚιχώτΗ»

ΚυριαΚή
1 Μαρτίου 2020

09
Cover Story



ΕυάγγΕλος γάζής 
«Για να βγούμε από την κρίση πρέπει  
να αξιοποιήσουμε την υψηλή τεχνολογία»

Ο καθηγητής Πειραματικής Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων  
στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και ερευνητής στο CERN  
πιστεύει στο brain gain και στην εισαγωγή πολύτιμης τεχνογνωσίας.
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Πέραν του Μάη 
του ’68 στο 
Παρίσι, δεν έχει 
ξαναγίνει σε 
κανένα μέρος 
του κόσμου 
εμπόλεμη 
διαρκής 
κατάσταση 
καταλήψεων 
και άλλων 
ανώμαλων 
διαδικασιών  
επί δεκαετίες

Στο πλαίσιο ενός παγκόσμιου συ-
νεδρίου πυρηνικής φυσικής στη 
Σουηδία το μακρινό πλέον 1985 
ο Ευάγγελος Γαζής βρέθηκε κατά 
λάθος χωρίς εισιτήριο επιστρο-
φής. Οταν αποτάθηκε στον σου-
ηδικό αερομεταφορέα SAS για 
να βρει μια λύση στο πρόβλη-
μά του βρέθηκε αντιμέτωπος με 
τη δυσπιστία του υψηλόβαθμου 
σουηδού υπευθύνου που κλήθη-
κε να τον εξυπηρετήσει. «Yπάρ-
χουν άνθρωποι που ασχολούνται 
με την πυρηνική φυσική στην Ελ-
λάδα;» αναφώνησε με γνήσια έκ-
πληξη. «Μέχρι τώρα νόμιζα ότι 
οι Ελληνες είναι μόνο εργάτες ή 
καθαριστές». Από τότε έχουν αλ-

Από τη 
Μαριλένα αστραπέλλου

δα ως ένα από τα ιδρυτικά μέ-
λη, δίνει συχνά ελληνικά ονόμα-
τα στα ερευνητικά προγράμματα 
με τα οποία εξελίσσεται τελικά 
η υψηλή τεχνολογία (ή δίνει την 
ίδια την τεχνολογία και στον μη 
επιστημονικό κόσμο, όπως στον 
παγκόσμιο ιστό www). «Αυτή τη 
στιγμή εργαζόμαστε επισήμως σε 
ερευνητικά προγράμματα 250 κα-
θηγητές και υποψήφιοι διδάκτο-
ρες από όλα τα πανεπιστήμια της 
Ελλάδας. Αλλοι 150 δουλεύουν 
σε ξένα πανεπιστήμια αλλά είναι 
Ελληνες. Οπότε είμαστε ένας ση-
μαντικός αριθμός ελλήνων επι-
στημόνων στο CERN των 10.000 
εργαζομένων και δεν είμαστε μό-
νο φυσικοί, αλλά και μηχανικοί, 
νομικοί, φιλόλογοι, οικονομολό-
γοι κ.λπ. Επίσης, έχουμε πολύ κα-
λά αποτελέσματα χωρίς να δια-
θέτουμε τους πόρους και την τε-
χνική βοήθεια των διάσημων πα-
νεπιστημίων Αμερικής και Ευρώ-
πης». Ο Ευάγγελος Γαζής έχει 
όμως ένα όραμα. «Για να βγού-
με από την κρίση πρέπει να αξι-
οποιήσουμε την υψηλή τεχνολο-
γία και να επενδύσουμε στο τερά-
στιο επιστημονικό δυναμικό που 
φεύγει. Να δημιουργήσουμε συν-
θήκες όπου με το πολύ φθηνό-
τερο εργατικό κόστος σε σχέση 
με τη Γερμανία, τη Σουηδία και 
την Ευρώπη γενικότερα μπορού-
με να παράγουμε προϊόντα υψη-
λής τεχνολογίας σε καλύτερες τι-
μές και ενδεχομένως και σε κα-
λύτερη ποιότητα. Η κυβέρνηση 
πρέπει να πιστέψει ότι απαιτού-
νται επενδύσεις σε υψηλή τεχνο-
λογία, και όχι μόνο για ξενοδο-
χειακές μονάδες».

Σε ποια ερευνητικά προγράμ-
ματα συμμετέχετε στο CERN;

«Κατ’ αρχάς, στο πείραμα ATLAS, 
μια συνεργασία 3.000 ερευνη-
τών στην οποία συμμετέχει όλη 
η ομάδα του Πολυτεχνείου από 
το 1990, και το οποίο θα συνεχι-
στεί μέχρι το 2035, για τους με-
ταγενέστερους. Είναι το μεγαλύ-
τερο πείραμα του κόσμου και πε-
ριλαμβάνει ένα σύνολο αισθητή-
ρων, μαγνητών και άλλων υλικών 
βάρους 7.000 τόνων, ο όγκος των 
οποίων υπερβαίνει ένα εξαώρο-
φο κτίριο. Ο ανιχνευτής ATLAS 
είναι η ναυαρχίδα ενεργού συμ-
μετοχής της Ελλάδας.
Από το 2012 άρχισα παράλλη-
λα να συμμετέχω στην ανάπτυξη 
του επόμενης γενιάς επιταχυντή, 
ο οποίος ελπίζουμε να κατασκευ-
αστεί γύρω στο 2035. Είναι ένα 
πρόγραμμα που λέγεται Compact 
Linear Collider με συγκρουόμενες 
δέσμες ηλεκτρονίων-ποζιτρονίων 
υψηλότατης ενέργειας. Μια τρί-
τη δραστηριότητα έχει να κάνει 
με την κατασκευή μικρών επιτα-
χυντικών συστημάτων με δέσμη 
ηλεκτρονίων που παράγουν υψη-
λής έντασης και ενέργειας ακτί-
νες Χ για βιομηχανικές και ια-
τρικές εφαρμογές. Είναι οι λε-
γόμενοι επιταχυντές X-FEL (Free 
Electron Laser)».

Και θέλετε να μεταφέρετε την 
τεχνογνωσία στην Ελλάδα;

«Ναι, γιατί η Ανατολική και Νο-
τιοανατολική Ευρώπη δεν έχει 
κανένα εργαστήριο με υψηλής 
έντασης και ενέργειας ακτίνες Χ 
για βιομηχανικούς και ιατρικούς 

σκοπούς. Αν θέλουμε να προσελ-
κύσουμε επενδύσεις σε επίπεδο 
υψηλής τεχνολογίας θα μπορού-
σαμε να κάνουμε μια τέτοια υπο-
δομή. Πιστεύω ότι ο ρόλος ενός 
ερευνητή στην Ελλάδα, τουλάχι-
στον ενός ώριμου, δεν είναι μό-
νο να γεμίσουμε το βιογραφικό 
μας με ακόμη περισσότερες ερ-
γασίες, ούτε να καθοδηγήσουμε 
μόνο μερικά ακόμη διδακτορικά. 
Το κάνουμε και αυτό ούτως ή άλ-
λως. Είναι και τι μπορούμε να με-
ταφέρουμε στη χώρα».

Ποια θα ήταν η πρακτική χρή-
ση ενός τέτοιου επιταχυντή;

«Κοιτάξτε, αυτή τη στιγμή έχουμε 
πολύ μικρούς ιατρικούς επιταχυ-
ντές στην Ελλάδα. Ας πούμε στον 
Αγιο Σάββα, στο Αρεταίειο και σε 
άλλα νοσοκομεία. Είναι στο μέγε-
θος ενός μεγάλου δωματίου, τόσο 
μικροί, βγάζουν ακτίνες Χ για να 
γίνεται ακτινοθεραπεία των καρκι-
νικών όγκων. Αλλά αν κάτι συμβεί 
και υποστούν βλάβη, δεν έχουμε 
την τεχνογνωσία να τους επιδιορ-
θώσουμε. Αυτό πρέπει να αλλάξει. 
Πώς; Απλούστατα με μια επένδυ-
ση υψηλής τεχνολογίας ενός νέ-
ας γενιάς επιταχυντή X-FEL στη 
χώρα μας που δημιουργεί συνθή-
κες μεταφοράς τεχνολογίας. Ση-
μειώνεται ότι υπάρχει τεράστια 
ζήτηση από την παγκόσμια βιο-
μηχανία για τέτοιες δέσμες ακτί-
νων-Χ. Αυτή τη στιγμή υπάρχουν 
ευρωπαϊκές βιομηχανίες που πη-
γαίνουν σε Αμερική, Κορέα, Ιαπω-
νία να κάνουν τα πειράματά τους 
για την έρευνα και την ανάπτυξη 
των νέων προϊόντων τους, λόγω 
έλλειψης επαρκών τέτοιων υπο-
δομών στην Ευρώπη».

Ποιες θα ήταν οι ιατρικές 
εφαρμογές;

«Οι εφαρμογές των υποδομών 
X-FEL είναι πάρα πολλές. Μπο-
ρούν να βοηθήσουν στην ανάπτυ-
ξη νέων προϊόντων, όπως ραδι-
οφαρμάκων κατά του καρκίνου, 

μιας και μέσα από αυτή την τε-
χνολογία μπορεί να παρακολου-
θήσει κανείς τις απαραίτητες βι-
οχημικές αντιδράσεις με ιατρικά 
ισότοπα που γίνονται σε αντίστοι-
χα διαστήματα του femtosecond. 
Αλλου είδους εφαρμογές είναι η 
μελέτη ενεργειακών πόρων, του 
περιβάλλοντος και ακόμη της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς με αρχαι-
ομετρικές μεθόδους, ταυτοποίη-
ση αρχαίων δειγμάτων, πιστοποί-
ηση πινάκων ζωγραφικής ή προ-
ϊόντων γλυπτικής κ.λπ.». 

Μπορεί να διεκδικήσει η Ελλά-
δα τη δημιουργία τέτοιων υπο-
δομών;

«Κοιτάξτε, χώρες όπως η Τσεχία, 
η Ουγγαρία, η Ρουμανία αποφάσι-
σαν να δημιουργήσουν ένα ερευ-
νητικό laser μοναδικό στον κόσμο, 
αξίας μερικών δισ. ευρώ, βοηθού-
μενοι από την ΕΕ. Οι Τσέχοι, οι 
Ούγγροι και οι Ρουμάνοι δεν εί-
χαν τα οικονομικά μέσα, τουλά-
χιστον όχι περισσότερα από ό,τι 
η Ελλάδα. Απλώς είπαν: “Είμαστε 
καινούργια μέλη στην ΕΕ, πρέ-
πει να μας βοηθήσετε”. Η Ελλά-
δα, που είναι παλιό μέλος και πέ-
ρασε και μια κρίση, δεν έχει πά-
ρει ποτέ τίποτα σε μεγάλες ερευ-
νητικές ή μη υποδομές. Για πα-
ράδειγμα, υπάρχει ένα συμβού-
λιο στην Ευρωπαϊκή Ενωση, λέγε-
ται European Strategy Forum on 
Research Infrastructures (ESFRI), 
είναι το καλύτερο για να προω-
θήσει διάφορες ερευνητικές υπο-
δομές μέσα στα μέλη. Η ελληνι-
κή κυβέρνηση ποτέ δεν διεκδί-
κησε να φέρει στην Ελλάδα μια 
ερευνητική υποδομή σύγχρονη».

Από πού θα μπορούσαν να 
προέλθουν τα χρήματα, μια και 
το CERN προσφέρει μόνο την 
τεχνογνωσία;

«Από τα διαρθρωτικά ταμεία της 
Ευρώπης και από την Ευρωπαϊ-
κή Τράπεζα Επενδύσεων, με συ-
μπαραγωγή δημοσίου και ιδιωτι-
κού κεφαλαίου, από συμμετοχή 
με Ιδρύματα όπως είναι το Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο, το Εθνι-
κό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο, το ΕΚΕΦΕ “Δημόκριτος” 
αλλά και άλλες πανεπιστημιακές 
σχολές της Ελλάδας. Μπορεί να 
γίνει οπουδήποτε, αλλά θα πρέπει 
να είναι κοντά σε μια δομή που δι-
οικείται, λειτουργεί και συντηρεί-
ται από ένα Πολυτεχνείο. Το κό-
στος δεν ξεπερνάει τα 300 εκατ. 
ευρώ. Δεν είναι κόστος ανυπέρ-
βλητο, απλώς πρέπει να πιστέψου-
με ότι οφείλει να αναλάβει η χώ-
ρα υψηλής τεχνολογίας εγκατα-
στάσεις. Δηλαδή δίνουμε συνδρο-
μή στο CERN και δεν αξιοποιού-
με την τεχνογνωσία που μπορού-
με να μεταφέρουμε στη χώρα μας. 
Είναι σαν να έχουμε αγοράσει μια 
λιμουζίνα και δεν έχουμε βενζίνη 
να την κινήσουμε». 

Πόση είναι η συνδρομή;

«Είναι 12 εκατ. ευρώ τον χρόνο, 
προ κρίσης ήταν 20 εκατομμύ-
ρια. Γιατί να μη δώσουμε άλλα 
5-6 εκατ. ευρώ κάθε χρόνο και 
να αποκομίσουμε πολλά οφέλη 
μακροπρόθεσμα; Από τότε που 
θυμάμαι τον εαυτό μου η Ελλάδα 
δεν έχει ενιαία και σταθερή εθνι-
κή ερευνητική στρατηγική. Αυτοί 
που αποφασίζουν το κάνουν πο-
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λάξει πολλά, αλλά όχι και τόσα 
ώστε να έχουμε φτάσει στο ση-
μείο να αξιοποιούμε όσους το 
αποτολμούν, με αποτέλεσμα να 
συγκροτούν «τη βαριά μας βιο-
μηχανία, δηλαδή τους εξαιρετι-
κούς αποφοίτους των θετικών, 
πολυτεχνικών και ιατρικών σχο-
λών» όπως λέει ο Ευάγγελος Γα-
ζής, «την οποία κάνουμε εξαγω-
γή, και μάλιστα δωρεάν». Κάτι ξέ-
ρει εκείνος, τόσο ως καθηγητής 
Πειραματικής Φυσικής Στοιχειω-
δών Σωματιδίων στο Εθνικό Με-
τσόβιο Πολυτεχνείο αλλά και ως 
ερευνητής στο CERN, όπου ερ-
γάζεται από το 1983 με το ίδιο 
αντικείμενο. Το CERN, το μεγα-
λύτερο πειραματικό κέντρο πυ-
ρηνικών ερευνών και ειδικά της 
σωματιδιακής φυσικής, το οποίο 
συστήθηκε το 1954, με την Ελλά-
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1. «I Like Mike!»: 
Διαφημιστικές κονκάρ-
δες του Μάικλ Μπλού-
μπεργκ, αντιγραφή του 
συνθήματος «I Like 
Ike!» για τον Ντουάιτ 
Αΐζενχάουερ από τις 
προεδρικές εκλογές 
του 1952.
2. Ο Μάικλ Μπλού-
μπεργκ σε προεκλογι-
κή ομιλία του στο Τε-
νεσί στις 12 Φεβρου-
αρίου 2020. Εως τα 
τέλη Φεβρουαρίου ο 
Μπλούμπεργκ είχε ήδη 
ξοδέψει 500 εκατομ-
μύρια δολάρια σε δια-
φημίσεις.

Μάικλ  
ΜπλούΜπεργκ  

κάλεί  
λεύκο οίκο

Αυτοδημιούργητος, έμπειρος, αλλά και αμφιλεγόμενος, 
ο 12ος πλουσιότερος άνθρωπος του κόσμου βγαίνει 

στο προσκήνιο της κούρσας για τις αμερικανικές 
προεδρικές εκλογές του 2020.

Από τόν  
Μάρκο κάράσάρίνη

Η ζωή ήταν ωραία στον μι-
κρόκοσμο των Ρεπουμπλι-
κανών το 2012. Οι Δημο-
κρατικοί βρίσκονταν σε θέ-
ση άμυνας, είχαν απολέσει 
με πάταγο την πλειοψηφία 
στη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων το 2010, πλήθος υποτί-
θεται ισχυρών υποψηφίων 
για το χρίσμα έκαναν ου-
ρά για τις προκριματικές 
εκλογές και η εποχή του 
μισητού Μπαράκ Χουσεΐν 
Ομπάμα θα λάμβανε σύ-
ντομα τέλος. Βέβαια, στην 
πορεία η ισχυρή ομάδα 
εζυγίσθη και ευρέθη ελλι-
πής, το κομματικό ακροα-
τήριο επέλεξε τον σίγουρο 
αλλά άχρωμο Μιτ Ρόμνεϊ, 

το ρεύμα της αμερικανικής 
κοινωνίας βρισκόταν σε 
πολύ διαφορετική συχνότη-
τα και ο Ομπάμα επανεξε-
λέγη πανηγυρικά με 5 εκα-
τομμύρια ψήφους διαφο-
ρά. Fast forward οκτώ χρό-
νια αργότερα, για να αντι-
κρίσουμε μια παρόμοια, αν 
και αντεστραμμένη εικόνα. 
Εχοντας κερδίσει άνετα την 
πλειοψηφία στη Βουλή το 
2018 και έχοντας κατεβά-
σει κάπου 20 υποψηφίους 
πρόθυμους να αναμετρη-
θούν με τον απεχθή (και 
παρ’ ολίγον καθαιρεθέντα) 
Ντόναλντ Τραμπ, οι Δημο-
κρατικοί μπαίνουν στην τε-
λική ευθεία των δικών τους 
προκριματικών έτοιμοι να 
πάρουν τη ρεβάνς της πι-
κρής ήττας του 2016. Μό-

νο που στο μεταξύ το βαρύ 
πυροβολικό τους έχει αρχί-
σει να σκουριάζει: ο Μπέρ-
νι Σάντερς προηγείται, αλ-
λά είναι το ξαναζεσταμένο 
φαγητό της προηγούμενης 
σεζόν, η Ελίζαμπεθ Γουό-
ρεν ακούγεται πιο αριστε-
ρή και από τον Σάντερς, ο 
Τζο Μπάιντεν ξεκίνησε ως 
λαγός και τώρα πάει σαν 
χελώνα, ο Πιτ Μπούτιτζατζ 
συγκινεί μόνο την Αϊοβα 
και το Νιου Χάμσιρ. Εξ ου 
και σε πρόσφατη δημοσκό-
πηση το 19% των Δημοκρα-
τικών στράφηκε σε έναν 
αερόλιθο: στον 78χρονο 
πάμπλουτο πρώην δήμαρ-
χο της Νέας Υόρκης Μά-
ικλ Μπλούμπεργκ, ο οποί-
ος προτίθεται να θέσει τον 
πακτωλό του στην υπηρε-

Χόπκινς, έκανε μεταπτυ-
χιακές σπουδές στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων στο 
Harvard Business School, 
είχε ένα σύντομο πέρα-
σμα από τη Γουόλ Στριτ 
και χάρη στην αμοιβή του 
από τη Salomon Brothers 
μπόρεσε να στήσει το 1981 
τη δική του εταιρεία. H 
Innovative Market Systems 
(αργότερα Bloomberg LP) 
παρήγαγε ένα ολοκληρω-
μένο υπολογιστικό σύστη-
μα παροχής οικονομικών 
αναλυτικών δεδομένων 
και πληροφοριών για την 
αγορά σε πραγματικό χρό-
νο – τα εργαλεία γνωστά 
ως «Bloomberg Terminals», 
μπροστά στις οθόνες των 
οποίων βλέπουμε να αγω-
νιούν οι ήρωες κάθε σύγ-

σία της εκδίωξης του Ντό-
ναλντ και της ανάρρησης 
του εαυτού του στην προ-
εδρία των Ηνωμένων Πο-
λιτειών.  

Από δήμαρχος 
πλανητάρχης
Ο πλουσιότερος άνθρω-
πος που έθεσε ποτέ υπο-
ψηφιότητα για το προεδρι-
κό αξίωμα, κάτοχος πε-
ριουσίας ύψους 61 δισ. 
δολαρίων, 12oς αυτή τη 
στιγμή στη σχετική λίστα 
του «Forbes», γεννήθηκε 
στη Βοστώνη στις 14 Φε-
βρουαρίου 1942. Ραδιο-
ερασιτέχνης και γνώστης 
του κώδικα Μορς σε νεα-
ρή ηλικία, σπούδασε Ηλε-
κτρολογία στο φημισμέ-
νο Πανεπιστήμιο Τζονς 
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Εφόσον επικρατήσει στις 
προκριματικές εκλογές 
της “Σούπερ Τρίτης” ή 
καταστήσει την παρουσία 
του ισχυρή, ο δρόμος 
του ως αντι-Σάντερς 
προς το συνέδριο των 
Δημοκρατικών τον ιούλιο 
στο Μιλγουόκι είναι ανοιχτός

χρονης χρηματοοικονομι-
κής σειράς. Το 2015 κά-
που 325.000 συνδρομητές 
παγκοσμίως πλήρωναν πε-
ρίπου 24.000 δολάρια τον 
χρόνο έκαστος για να δι-
ατηρούν τέτοιες συσκευ-
ές στα γραφεία τους. Αυ-
τοί ουσιαστικά χρηματο-
δότησαν την επέκταση του 
ιδιοκτήτη τους στα μέσα 
ενημέρωσης (Bloomberg 
News, Bloomberg Radio, 
Bloomberg Businessweek), 
αυτοί διευκόλυναν την 
ανάμειξή του στην πολι-
τική. Με διαχρονικά δια-
πιστευτήρια Δημοκρατι-
κού, ο Μπλούμπεργκ εί-
δε ότι ο άνεμος της Νέ-
ας Υόρκης φυσούσε συ-
ντηρητικότερα και όταν το 
2001 έβαλε στόχο τη δη-

εκδίκηση της προεδρίας. 
Γράφοντας στο «Vox» στις 
18 Φεβρουαρίου, η Εμιλι 
Στιούαρτ επισήμαινε ότι ο 
Μπλούμπεργκ «υπήρξε επί 
12 χρόνια επικεφαλής μιας 
πόλης με περισσότερους 
κατοίκους από 38 Πολι-
τείες, διαχειριζόταν στο τέ-
λος της θητείας του έναν 
προϋπολογισμό σχεδόν 70 
δισ. δολαρίων, μεγαλύτε-
ρο από εκείνον περισσότε-
ρων από 40 Πολιτείες και 
μια οικονομία με το μέγε-
θος της Νότιας Κορέας». 
Στη διάρκεια της δημαρχί-
ας του το προσδόκιμο ζω-
ής των Νεοϋορκέζων αυ-
ξήθηκε κατά τρία χρόνια, 
εφαρμόστηκαν προχωρη-
μένα αντικαπνιστικά μέ-
τρα και ελήφθησαν πρω-

μαρχία της φρόντισε να 
συνταχθεί με τους Ρεπου-
μπλικανούς. Εξελέγη δύο 
μήνες μετά την 11η Σε-
πτεμβρίου έχοντας ξοδέ-
ψει 73 εκατ. δολάρια, πο-
σό-ρεκόρ, το οποίο θα κα-
τέρριπτε στην επανεκλογή 
του το 2005 δαπανώντας 
άλλα 78 εκατ. δολάρια. 
Υποστηρίζοντας ότι η πό-
λη χρειαζόταν τις ηγετικές 
του ικανότητες σε περίο-
δο κρίσης, ζήτησε και πέ-
τυχε την τροποποίηση του 
άρθρου που περιόριζε σε 
δύο τις θητείες στο δημαρ-
χιακό αξίωμα και κέρδισε 
ως ανεξάρτητος για τρίτη 
φορά το 2009.
Στις νίκες αυτές στηρίζο-
νται και τα σημερινά του 
επιχειρήματα για τη δι-

τοβουλίες για την προστα-
σία του περιβάλλοντος. Σε 
μια εποχή που τη διαφο-
ρά κάνουν οι εντυπώσεις 
και ο θόρυβος, ο CEO της 
Bloomberg LP δίνει έμφα-
ση στα στοιχεία, στα δε-
δομένα και στον ρεαλισμό 
αντί των κοινωνικών μέ-
σων, του spin και της ρητο-
ρείας. Και επιπλέον μπορεί 
να κερδίσει τον Ντόναλντ 
Τραμπ στο γήπεδό του: εί-
ναι ο πραγματικός αυτοδη-
μιούργητος επιχειρηματίας 
που έφτασε από το μηδέν 
στο άπειρο. 
Αυτή βέβαια είναι η ιδα-
νική εικόνα, φωτισμένη, 
εξιδανικευμένη, χωρίς τις 
ρωγμές της. Παραδόξως, 
οι τελευταίες δεν αφορούν 
τον πλούτο. Παρά το ότι 
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Ολιγοήμερη απόδραση στο όμορφο ορεινό χωριό  
στις καταπράσινες πλαγιές της Οίτης.

Από τόν Κοσμά Βίδο

Πλαγιές κατάφυτες, νερά 
τρεχούμενα και αυτή η πο-
λύτιμη (και αρκετά σπά-
νια για εμάς τους κατοί-
κους των πόλεων) αίσθη-
ση ανάτασης που νιώθεις 
όταν αναπνέεις τον καθα-
ρό αέρα του βουνού και 
γεμίζουν οι πνεύμονές σου 
οξυγόνο. Ετσι, όσο πιο ψη-
λά ανεβαίνεις με το αυτο-
κίνητο τόσο πιο δροσερός 
και αναζωογονητικός γίνε-
ται αυτός ο αέρας. Και τό-
σο πιο όμορφο φαίνεται το 
τοπίο όπως το παρατηρείς 
από πάνω: Ενας πίνακας 
φτιαγμένος σχεδόν απο-
κλειστικά από έλατα, από 
το πυκνό ελατόδασος που 
καλύπτει τις πλαγιές της 
Οίτης από τους πρόποδες 
μέχρι τις κορυφές, επιβάλ-
λοντας το σκούρο πράσινο 
χρώμα του. Χαμένη μέσα 
σε αυτό το αδιαπέραστο 
πράσινο, η Παύλιανη προ-
βάλλει ως ένας από τους 

πιο θελκτικούς προορι-
σμούς της ορεινής Ελλά-
δας, συγκεκριμένα του Νο-
μού Φθιώτιδας. Το χωριό 
των 498 κατοίκων (σύμφω-
να με την απογραφή του 
2011), χτισμένο σε απόστα-
ση 240 χιλιομέτρων από 
την Αθήνα και 335 χιλιο-
μέτρων από τη Θεσσαλο-
νίκη, χρόνο με τον χρόνο 
προσελκύει περισσότερους 
τουρίστες, και ο επισκέ-
πτης εύκολα διαπιστώνει 
τον λόγο, ή μάλλον τους 
λόγους: Η ομορφιά του το-
πίου σε συνδυασμό με την 
ήπια, φιλική προς τη φύ-
ση τουριστική ανάπτυξη 
έχουν μετατρέψει το χωριό 
σε έναν μικρό ορεινό πα-
ράδεισο, ιδανικό για ένα 
ξεκούραστο και γαλήνιο 
Σαββατοκύριακο. Ή και 
για ένα weekend με πολύ 
περπάτημα στα μονοπά-
τια του βουνού, γιατί υπάρ-
χουν πάντα και εκείνοι που 
όταν λένε ξεκούραση και 
αναψυχή εννοούν πεζοπο-
ρίες και αναβάσεις και ό,τι 

σπορ χωράει ο νους του 
ανθρώπου. Ολα αυτά ως 
τη γλυκιά ώρα που η νύχτα 
θα σκεπάσει το χωριό, που 
θα ανάψει το τζάκι στον 
ξενώνα και που θα πυρώ-
σουν τα κάρβουνα στην 
ψησταριά.

Ο ήρακλής,  
η Πυρά, τα media,  
οι προσωπικότητες
Εκδρομή στο βουνό λοι-
πόν, στην Οίτη που ο Πά-
τρικ Λη Φέρμορ με δρα-
ματική ποιητικότητα τη χα-
ρακτηρίζει την «επιθανά-
τια αγωνία του Ηρακλή» 
(«Ρούμελη, οδοιπορικό 
στη Βόρεια Ελλάδα», εκ-
δόσεις Κέδρος). Μας πη-
γαίνει πολύ πίσω ο βρετα-
νός φιλέλληνας συγγρα-
φέας, στα χρόνια που θε-
οί και άνθρωποι συμβίω-
ναν στην Ελλάδα, ερωτεύ-
ονταν, ζευγάρωναν, ζήλευ-
αν, απιστούσαν, εκδικού-
νταν... Τότε, ο Κένταυρος 
Νέσσος, την ώρα που ξε-
ψυχούσε χτυπημένος από 

τα βέλη του Ηρακλή, για να 
τον εκδικηθεί έπεισε τη γυ-
ναίκα του ημίθεου, τη Δηι-
άνειρα, να μαζέψει το αί-
μα του και να το χρησιμο-
ποιήσει ως το μαγικό φίλ-
τρο που θα της εξασφάλι-
ζε την παντοτινή αγάπη του 
άνδρα της. Εκείνη βούτηξε 
στο αίμα τον χιτώνα του, 
χωρίς όμως να γνωρίζει 
πως ήταν δηλητηριασμέ-
νο. Οταν το ύφασμα ήρ-
θε σε επαφή με το δέρμα 
του Ηρακλή κόλλησε πάνω 
του καίγοντάς τον σαν τη 
φωτιά. Η Δηιάνειρα, μην 
αντέχοντας τις τύψεις για 
το κακό που έκανε, οδη-
γήθηκε στην αυτοχειρία. 
Εκείνος, νιώθοντας πό-
νους αφόρητους, ανέβηκε 
την Οίτη και αυτοκτόνησε 
πέφτοντας στην πυρά που 
άναψε έπειτα από διαταγή 
του ο αργοναύτης Ποίας. 
Βεβαίως, ο πατέρας του ο 
Δίας που παρακολουθού-
σε από τον θρόνο του το 
μαρτύριό του, έριξε έναν 
κεραυνό και τον ανέβασε 

μετά τιμής και δόξης στον 
Ολυμπο. Πυρά ονομάζε-
ται σήμερα και η ψηλότερη 
κορυφή της Οίτης, εμείς 
όμως δεν θα ανεβούμε τό-
σο, θα φθάσουμε μέχρι τα 
1.040 μέτρα όπου βρίσκε-
ται η Παύλιανη. Αντε και 
λίγο πιο πάνω, καθώς κο-
ντά στο χωριό, σε υψόμε-
τρο 1.800 μέτρων, υπάρ-
χουν τα ερείπια ναού που 
ήταν αφιερωμένος στον 
ημίθεο. 
Οι άκρως ενδιαφέρου-
σες ιστορίες γύρω από 
τον Ηρακλή και οι μύ-
θοι της αρχαιότητας, η 
ομορφιά του τοπίου και 
η γαλήνη που προσφέρει 
στον επισκέπτη έκαναν τον 
«Guardian» να συμπεριλά-
βει πρόσφατα την Παύλια-
νη στους ωραιότερους φυ-
σικούς προορισμούς της 
Ευρώπης. Ανθρωποι οι 
οποίοι ξεχωρίζουν για το 
προσωπικό τους βιογρα-
φικό και έχουν ταξιδέψει 
στα πέρατα του κόσμου 
επελέγησαν με σκοπό να 

Μερική άποψη 
του χωριού, με 

τις καταπράσινες 
πλαγιές να το 

κυκλώνουν.



Ο χειμώνας 
προσθέτει το 
ψύχος του, τα 
γήινα χρώματα των 
πεσμένων φύλλων, 
αλλά και μια ιδέα 
χιονιού στο πάρκο 
αναψυχής.
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